
 
 
ATA DA 9º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 19/12/2022. 
 
ÀS 19hs e 00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Castro, Helder Campos Camilo, 
Melquíades Teodoro dos Anjos, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira 
Barbosa, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles. 
Havendo número regimental, o Presidente deu início a reunião pronunciando 
as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 
Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os 
presentes. Após solicitou ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que 
fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da Ata da 
Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado 
pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido aprovada. Leitura das 
correspondências: Não teve correspondência ser lida. PRIMEIRA PARTE: 
PEQUENO EXPEDIENTE:  Abertura da Reunião.  SEGUNDA PARTE: 
ORDEM DO DIA: Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer 
Conjunto das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização 
Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais sobre as 
EMENDAS  MODIFICATIVAS Nº 01, 02, 03, 04, 05 e 06 e EMENDA 
ADITIVA Nº01, ao Projeto de Lei Complementar nº 049/2022, que “Altera 
a Lei Complementar nº 023/2007, cria cargos e vagas e dá outras 
providências”. (Leitura Pelo Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa). 
APROVADA. Votação Única da EMENDA MODIFICATIVAS Nº 01 ao 
Projeto de Lei Complementar nº 049/2022, que “Altera a Lei Complementar 
nº 023/2007, cria cargos e vagas e dá outras providências”. APROVADA.  
Votação Única da EMENDA MODIFICATIVAS Nº 02 ao Projeto de Lei 
Complementar nº 049/2022, que “Altera a Lei Complementar nº 023/2007, 
cria cargos e vagas e dá outras providências”. APROVADA.  Votação Única 
da EMENDA MODIFICATIVAS Nº 03 ao Projeto de Lei Complementar nº 
049/2022, que “Altera a Lei Complementar nº 023/2007, cria cargos e vagas 
e dá outras providências”. APROVADA. Votação Única da EMENDA 
MODIFICATIVAS Nº 04 ao Projeto de Lei Complementar nº 049/2022, que 
“Altera a Lei Complementar nº 023/2007, cria cargos e vagas e dá outras 
providências”. (O autor da proposição solicitou a retirada). RETIRADA.  
Votação Única da EMENDA MODIFICATIVAS Nº05 ao Projeto de Lei 
Complementar nº 049/2022, que “Altera a Lei Complementar nº 023/2007, 
cria cargos e vagas e dá outras providências”. (O autor da proposição 
solicitou a retirada). RETIRADA. Votação Única da EMENDA  



 
 
MODIFICATIVAS Nº 06 ao Projeto de Lei Complementar nº 049/2022, que 
“Altera a Lei Complementar nº 023/2007, cria cargos e vagas e dá outras 
providências”. APROVADA.  Votação Única da EMENDA ADITIVA 
Nº01ao Projeto de Lei Complementar nº 049/2022, que “Altera a Lei 
Complementar nº 023/2007, cria cargos e vagas e dá outras providências”. 
APROVADA. Segunda Discussão e Votação do Projeto de Lei 
Complementar nº 049/2022, que “Altera a Lei Complementar nº 023/2007, 
cria cargos e vagas e dá outras providências”. APROVADO. Não havendo 
mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente Rafael 
Alberto Mourão agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 19hs e 19hs 
e 15 min. Presidente – Rafael Alberto Mourão, Vice-Presidente Helder 
Campos Camilo – Secretário Fagner Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 
19 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ATA DA 39º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 19/12/2022. 
 
Às 19h 15min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Castro, Melquíades Teodoro dos 
Anjos, Helder Campos Camilo, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira 
Barbosa, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles.  
Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião pronunciando 
as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 
Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os 
presentes e convidou o Secretário de Educação senhor Daniel Elias Ferreira  
Barbosa para compor a Mesa. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner 
Florêncio do Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. 
Dispensada a leitura da Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 
do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido 
APROVADA. Leitura das correspondências: Não teve correspondência ser 
lida. O Presidente passou a Palavra para o orador inscrito:  Senhor Marconei 
Elton de Souza que falou sobre: Defesa Civil, Estradas e Obras. O Senhor 
Marconei Elton de Souza agradeceu a Defesa Civil Municipal pela atuação 
de imediato no ocorrido na comunidade de Ribeirão de São José. Solicitou 
alguns reparos que faltam para ser executados na estrada de acesso à 
comunidade. O Vereador Melquiades Teodoro dos Anjos parabenizou ao 
Senhor Marconei Elton de Souza pela atitude de agradecimento. O Senhor 
Marconei Elton de Souza disse que as reivindicações para a comunidade vêm 
de antigas legislaturas e só agora estão acontecendo e que já foram atendidas 
60% das solicitações. O Vereador Rafael Alberto Mourão agradeceu a 
participação do orador e disse que os Vereadores estão sempre à disposição. 
Orador Inscrito: Senhor Valdir Carvalho da Silva. Assunto: Programa jovem 
aprendiz Militar e o pormenor JCD. Programa Municipal de Estímulo ao 
Primeiro Emprego e normatização de Ocupação Remuneradas. Antiga 
Guarda Mirim. O Valdir Carvalho da Silva se apresentou e disse ser veterano 
da polícia Militar de Minas Gerais e Capelão Militar e que trabalha como 
voluntário. Explicou que o Programa Jovem Aprendiz Militar nada mais que 
do que o antigo Guarda Mirim. Disse que devido a pandemia surgiu a 
oportunidade de fazer uma Guarda Mirim virtual. Disse que existe uma 
plataforma de curso profissionalizantes com mais de cento e setenta novos 
cursos a disposição. Disse que a plataforma prepara o jovem que pretende 
servir a carreira militar. Disse que qualquer jovem a partir dos quatorze anos  



 
 
de idade que passam em um concurso para EPCAR, Marinha ou EXERCITO 
tem a possibilidade de receber um valor de mil e quinhentos reais mensal 
para concluir seus estudos de ensino fundamental e médio. Disse que são 
curso a distância. Falou sobre o CAC (Centro de Atendimento ao Cidadão), 
da Câmara Municipal, que muito ajudará. Disse que tem cinco bolsas para 
experimentarem a plataforma e nesse período incluir a preparação de jovens 
interessados na guarda mirim. Disse que já expos a ideia para amigos 
militares e o comando. Desejou sucesso à nova mesa Diretora e se dispôs a 
qualquer dúvida em relação ao que apresentou. O Vereador Rodrigo da 
Paixão Barbosa disse que tem interesse em conhecer a proposta apresentada 
pelo orador Valdir Carvalho da Silva. O Vereador Helder Campos Camilo 
disse que seu primeiro trabalho foi na Guarda Mirim e a importância do 
mesmo. APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES: MOÇÃO DE 
PARABENIZAÇÃO Nº 039/2022, autoria dos Vereadores Helder Campos 
Camilo e Fagner Florêncio dos Santos, à SCFV DA AMAC DE Juiz de Fora. 
SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA:   Apresentação, Discussão e 
Votação Única do Parecer das Comissões de Legislação Justiça e Redação, 
Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais aos 
REQUERIMENTOS N° 087 e 088/2022. (Leitura pelo Vereador Gerado 
José Bento de Carvalho). APROVADOS. Apresentação, Discussão e 
Votação Única do Parecer de Redação Final do Projeto de Lei Complementar 
nº 049/2022, que “Altera a Lei Complementar nº 023/2007, cria cargos e 
vagas e dá outras providências”. (Leitura pelo Vereador Ulysses Trogo de 
Castro Meireles). APROVADO. ENCERRADA A ORDEM DO DIA:  
DEU-SE INICIO A ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO 
2023-2024.  Momento reservado ao pronunciamento do Vereador Candidato 
ao cargo de Presidente da Mesa Diretora, Vereador Helder Campos Camilo 
(pelo tempo de 5 minutos). Após a pronuncia do candidato à Mesa Diretora, 
Vereador Helder campos Camilo, o Presidente da Câmara Rafael Alberto 
Mourão fez a chamada dos Vereadores em ordem alfabética para verificação 
do quórum de maioria absoluta dos membros da Câmara Municipal para 
início da eleição. O Presidente fez a leitura do requerimento de inscrição de 
chapa apresentados no prazo regimental.  O Presidente nomeou o Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa para atuar como secretário interino na Eleição.  
O Secretário interino fez a chamada em ordem alfabética, pelo nome, cada 
um dos Vereadores e lhes perguntou: Como vota Vossa Excelência? Os 
Vereadores, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, 
Melquiads Teodoro dos Anjos, Ramon Teixeira Barbosa, Rodrigo da Paixão 
Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles votaram FAVORÁVEL A 
CHAPA ÚNICA. Os Vereadores, Geraldo José Bento de Carvalho, Gilvan  



 
 
Roberto de Castro e Rafael Alberto Mourão ABSTIVERAM CADA UM 
SEU VOTO. O Secretário interino passou ao Presidente o resultado da 
votação.  O Presidente fez a leitura do resultado da eleição. Em seguida, o 
Presidente deu posse aos eleitos, pronunciando as seguintes palavras: Está 
empossada a nova Mesa Diretora para o biênio 2023-2024, Vereador Helder 
Campos Camilo – Presidente, Vereador Ulysses Trogo de Castro Meireles – 
Vice-Presidente e Vereador Fagner Florêncio dos Santos- Secretário. 
TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 
EXPEDIENTE:  Palavra livre aos Vereadores.  O Vereador Rodrigo da 
Paixão Barbosa parabenizou os Vereadores eleitos à nova Mesa Diretora. 
Desejou que a harmonia entre os Poderes possa continuar. Parabenizou o 
Presidente Rafael Alberto Mourão pelos dois anos de atuação como 
Presidente. Disse que continua atuando como Vereador árduo. Desculpou-se 
por alguma falha e/ou erro durante o ano. Falou sobre as Emendas inclusas 
ao PL Complementar 049/2022. Disse que houve confusão em relação a uma 
Emendas. Explicou. Disse que ninguém vota sozinho. Disse que já 
esclareceu dúvidas ao servidor Mauro Lúcio e está disposto a esclarecer 
quem mais precisar. Deixou o numero de seu telefone à disposição 
(999658471). Disse que os Vereadores Rodrigo da Paixão Barbosa, Geraldo 
José Bento de Carvalho e Ramon Teixeira Barbosa decidiram retirar a 
emenda modificativa nº 04 e o Vereador Rafael Alberto Mourão decidiu 
retirar a emenda modificativanº 05. Disse que estão dispostos ao diálogo 
sempre que for necessário. O Vereador Ulysses Trogo de Castro Meireles 
agradeceu a presença de todos. Agradeceu ao novo Presidente e secretário 
pela confiança e convite para compor a nova Mesa Diretora como Vice-
Presidente. Disse que no mês de agosto o Prefeito solicitou à Casa um crédito 
suplementar no valor de cinco milhões quatrocentos e dezesseis mil 
seiscentos e três reais e nove centavos sendo que três milhões seria recursos 
que poderia ser utilizado conforme necessidade no município. Disse ter 
questionado ao Executivo onde seriam gastos o valor de três milhões e foi 
respondido que seria para iniciar a construção do prédio da creche, finalizar 
a obra da Av. Dr. Fernando Procópio Scarlatelli, adquirir equipamentos para 
a escola e realizar a obra de capacitação de água no bairro São Cristóvão. O 
Vereador Ulysses Trogo de Castro Meireles disse que ainda não presenciou 
nenhuma dessas obras ditas pelo prefeito. Disse que no dia 21/09/2022, 
enviou o requerimento nº 81/2022, fez a leitura do mesmo. Fez a leitura de 
resposta do requerimento nº81/2022. Considera má gestão do Executivo e 
explicou o motivo. Questionou ao secretário de Educação senhor Daniel 
Elias Ferreira Barbosa se foi adquirido algum bem para a educação, uma vez 
que existe problemas com o banheiro e a cozinha da escola. O secretário de 



educação respondeu o questionamento. O Vereador Helder Campos Camilo 
agradeceu aos Vereadores que votaram favorável à sua chapa e disse que irá 
trabalhar incansavelmente. Agradeceu a todos. Disse ter orgulho do 
Município de Coronel Pacheco. O Vereador Ulysses Trogo de Castro 
Meireles solicitou que os fogos do réveillon fossem somente com efeito 
visual sem estampido. Disse que já apresentou um projeto em relação a 
queima de fogos, mais não obteve sucesso e que agora a população está 
solicitando fogos sem o estampido devido as crianças autistas, idosos e 
animais que são prejudicados com o barulho. O Vereador Helder Campos 
Camilo lembrou que deu inicio a reforma da atual sede da Câmara quando 
esteve como Presidente em outro mandato. O Vereador Melquiades Teodoro 
dos Anjos disse que tinha interesse em apresentar uma chapa, mais não deu 
certo e que votaria na chapa oposta se a sua não entrasse e assim o fez. O 
Vereador Fagner Florêncio dos Santos falou sobre os méritos do Vereador 
Rafael Alberto Mourão enquanto Presidente. Se desculpou por alguma falha 
que possa ter cometido durante o ano. Agradeceu os votos de confiança para 
mais uma vez fazer parte da nova Mesa Diretora. Disse que tem interesse em 
trabalhar junto com o Executivo. Agradeceu as funcionárias da Câmara pelos 
trabalhos. O Vereador Rafael Alberto Mourão agradeceu aos demais Edis 
pelo tempo que esteve na Presidência da Câmara, se desculpou por alguma 
falha. Agradeceu as funcionárias pelos trabalhos.  Disse que gosta de 
trabalhar corretamente. Falou sobre as emendas retiradas e disse que a 
emenda modificativa nº05é de sua autoria e falou o motivo de tê-la retirado. 
Falou sobre alguns editais que aconteceram no Executivo na presente data. 
Disse que se preocupa com um barranco onde se encontra o muro de 
cemitério municipal. Disse querer o crescimento do município. Falou sobre 
seu trabalho enquanto Presidente. Falou sobre o CAC e disse que é 
necessário a implantação da carteira de identidade no município de Coronel 
Pacheco. Falou sobre as compras de materiais para uso da Câmara. Disse que 
a nova Mesa Diretora pode contar com seu apoio. Disse que todo seu trabalho 
é direcionado a população e por promessa que fez ao seu saudoso pai ex. 
Vereador Geraldo Euzébio Mourão e realizou a leitura de uma homenagem 
a ele. Disse que seu pai não fazia pedidos em papel e sim ia diretamente aos 
secretários. Falou sobre o time de futebol e a comitiva que recebe o nome 
“Só de Noite”, uma frase que seu pai sempre dizia. O Vereador Rafael 
Alberto Mourão agradeceu aos seus irmãos e irmãs, mãe esposa, filho e 
amigos que sempre o apoiou e apoiam e estão ao seu lado.   Desejou a todos 
um Feliz Natal e um Próspero Ano Novo. Não havendo mais oradores e 
cumprida à finalidade da reunião, o Presidente Rafael Alberto Mourão 
agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 43hs min. min. 
Presidente – Rafael Alberto Mourão, Vice-Presidente Helder Campos 



Camilo – Secretário Fagner Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 19 de 
dezembro de 2022. 
 
 
 


